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Streszczenie wykonawcze z badania dotycz ącego sytuacji osób niepełnosprawnych 

z województwa pomorskiego 

Niniejsze badanie diagnozujące sytuację osób niepełnosprawnych z województwa 

pomorskiego zrealizowano w okresie wrzesień-listopad 2011 r. na zlecenie Regionalnego 

Ośrodka Polityki Społecznej Urzędu Marszałkowskiego Województwa Pomorskiego 

w ramach projektu „Doskonalenie kompetencji zawodowych pracowników pomocy 

społecznej w województwie pomorskim”, współfinansowanego przez Unię Europejską 

w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego. Badanie łączyło trzy metody badawcze, 

tj.: analizę danych zastanych, ankietę internetową kierowaną do instytucji zajmujących się 

badaną tematyką oraz wywiady kwestionariuszowe z ekspertami z danej dziedziny.  

Badanie ujawniło, że osoby  niepełnosprawne zamieszkuj ące województwo 

pomorskie  są w znacznej mierze uzależnione od pomocy systemowej oraz wsparcia 

rodziny. Ich cechy społeczno-demograficzne odbiegają in minus od sytuacji pozostałej części 

społeczeństwa, zaś ich postawy życiowe bazują na bierności i wycofaniu, co dodatkowo 

utrudnia ich socjalizację oraz dążenie do zrównywania szeroko rozumianego statusu 

społecznego. 

Podstawowym sposobem  pozyskiwania informacji  są bezpośrednie kontakty 

z pracownikami poszczególnych instytucji i urzędów odpowiedzialnych za określone kwestie. 

Uwagę zwraca niska przydatność stron internetowych instytucji jako źródła informacji, 

co w dobie dominacji mediów elektronicznych można uznać za przejaw wykluczenia 

cyfrowego osób niepełnosprawnych. Specyficznie uwarunkowany jest także zakres 

informacji poszukiwanych przez osoby niepełnosprawne. Najczęściej poszukiwane 

informacje są uwarunkowane niepełnosprawnością i wynikającymi z tego niedogodnościami 

życiowymi. Wiążą się głównie z pozyskiwaniem szeroko rozumianego wsparcia, w głównej 

mierze materialnego, np. świadczeń, czy refundacji. Dostęp do informacji jest obarczony 

szeregiem barier, wśród których za najpoważniejszą uznano niewiedzę osób 

niepełnosprawnych w zakresie dostępnych źródeł informacji. Wśród pozostałych ograniczeń, 

oprócz utrudniających dotarcie do instytucji barier fizycznych, szczególną rolę przypisano 

odpowiedniemu przygotowaniu pracowników komunikujących się z osobami 

niepełnosprawnymi. Respondenci zwrócili także uwagę na często nieaktualne 

i niekompletne, a przez to wprowadzające w błąd, informacje dostępne za pośrednictwem 

różnych źródeł. 

W kontekście dost ępu osób niepełnosprawnych do ró żnych szczebli edukacji  

należy bez wątpienia zwrócić uwagę na podstawową barierę zidentyfikowaną przez 
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respondentów, w postaci braku wiary osób niepełnosprawnych we własne siły i możliwości. 

Niestety, negatywnie oddziałuje także brak zrozumienia potrzeb kształcenia ze strony osób 

z najbliższego otoczenia. Wśród pozostałych ograniczeń zwrócono uwagę na bariery 

techniczne, na niedopasowanie oferty do oczekiwań osób niepełnosprawnych (zwłaszcza 

w kontekście ich sytuacji na rynku pracy) oraz niedoinformowanie w zakresie możliwości 

dokształcania. 

Sposobem na podniesienie poziomu uczestnictwa osób niepełnosprawnych  

w systemie kształcenia jest w opinii respondentów szeroko rozumiane wsparcie, które 

powinno mieć postać stypendiów i pomocy w nauce. Istotne jest również szersze 

udostępnianie informacji na temat możliwości kształcenia. Wyraźnie akcentowaną przez 

respondentów potrzebą w zakresie dostępu do edukacji jest przy tym umożliwienie osobom 

niepełnosprawnym szerszego dostępu do różnego rodzaju szkoleń, kursów przygotowania 

zawodowego oraz staży dających szansę na zdobycie doświadczenia zawodowego 

i zaistnienie na rynku pracy. 

Istotną kwestią jest sytuacja osób niepełnosprawnych na pomorskim rynku 

pracy . Należy tu przede wszystkim podkreślić, że z roku na rok systematycznie rośnie liczba 

osób niepełnosprawnych zarejestrowanych jako bezrobotne, jak również ich udział w ogólnej 

liczbie osób bezrobotnych (z 2,9% w 2005 roku, do 6,3% udziału w 2011 roku). Ma 

to związek z postępującymi zjawiskami kryzysowymi w polskiej i europejskiej gospodarce. 

Według danych udostępnionych przez Wojewódzki Urząd Pracy, różnice w natężeniu 

bezrobocia wśród osób niepełnosprawnych są determinowane przestrzenie  

(od kilkudziesięciu osób w powiecie sztumskim do ponad siedmiuset w Gdańsku); rodzajem 

niepełnosprawno ści  (bezrobotne osoby niepełnosprawne to przede wszystkim osoby 

z dysfunkcjami ruchowymi, intelektualnymi i neurologicznymi); wiekiem  (najbardziej 

na bezrobocie narażone są osoby w wieku od 45 r.ż.) oraz poziomem wykształcenia 

(najmniejszy udział wśród niepełnosprawnych zarejestrowanych jako bezrobotni mają osoby 

z wykształceniem wyższym – osób tych jednak przybywa względnie częściej niż pozostałych, 

zwłaszcza z wykształceniem gimnazjalnym czy podstawowym). 

Podstawowym źródłem informacji o wolnych miejscach pracy dla osób 

niepełnosprawnych są znajomi oraz pracownicy socjalni. Z przeprowadzonego badania 

wynika, że największe znaczenie w zakresie wsparcia udzielanego osobom 

niepełnosprawnym na rynku pracy przypisywane jest urzędom pracy. Dużą rolę pod tym 

względem odgrywają także różnego typu instytucje pomocy społecznej. Zwraca natomiast 

uwagę niska skuteczność agencji zatrudnienia i firm HR-owych.  
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W województwie pomorskim realizowanych jest szereg programów maj ących 

na celu aktywizacj ę osób niepełnosprawnych na rynku pracy . Mają one na celu 

tworzenie miejsc aktywizacji zawodowej, organizację szkoleń, prace interwencyjne czy usługi 

doradztwa indywidualnego. Skala zaangażowania osób niepełnosprawnych w poszczególne 

formy wsparcia jest jednak niewielka bądź trudna do zidentyfikowania z uwagi na fakt 

niewydzielania ich jako odrębnej grupy beneficjentów objętych programem.  

Największą barierą dostępu osób niepełnosprawnych do pomorskiego rynku pracy 

jest niewystarczająca liczba ofert zatrudnienia, zwłaszcza poza dużymi miastami. Wśród 

pozostałych barier najczęściej wymieniania była ograniczona mobilność osób 

niepełnosprawnych oraz niedopasowane ich kwalifikacji do potrzeb lokalnego rynku pracy. 

Pewna grupa barier ma także charakter „miękki”, np. brak wiary osób niepełnosprawnych 

we własne możliwości, strach przed utratą świadczeń przez podjęcie pracy zarobkowej, 

czy niechęć ze strony pracodawców do ich zatrudniania. Wśród głównych postulatów 

zmierzających do poprawy sytuacji osób niepełnosprawnych na pomorskim rynku pracy, 

znajdują się takie propozycje jak: umożliwienie podejmowania pracy w domu (telepraca, 

chałupnictwo) oraz promocja samej idei zatrudnienia osób niepełnosprawnych w ramach 

kampanii społecznych.  

Ważną rolę w życiu osób niepełnosprawnych pełni także rehabilitacja zawodowa  

i społeczna , która warunkuje ich sytuację w różnych przejawach życia społecznego, ich 

sytuację na rynku pracy, itp. Potencjał województwa pomorskiego w omawianym zakresie 

buduje 45 Warsztatów Terapii Zajęciowej, 2 Zakłady Aktywizacji Zawodowej oraz  9 Centrów 

Integracji Społecznej. Respondenci wskazali jednak szereg czynników ograniczających 

działalność systemu wsparcia w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej. Główną 

barierą są oczywiście finanse, które ograniczają skalę funkcjonowania poszczególnych 

podmiotów. Wskazywano jednak także na trudności we współpracy z instytucjami 

samorządu terytorialnego. Dostęp do systemu rehabilitacji społecznej i zawodowej napotyka 

przy tym ograniczenia także ze strony samych osób niepełnosprawnych. Wśród najczęściej 

wskazywanych pojawia się kwestia ograniczonej mobilności osób niepełnosprawnych, 

niewystarczający dostęp do informacji na temat działalności placówek oraz brak zrozumienia 

dla konieczności korzystania z placówek rehabilitacji zawodowej i społecznej ze strony 

najbliższego otoczenia.  

Kolejną, istotną dla osób niepełnosprawnych, jest kwestia dost ępu do rehabilitacji 

leczniczej . Obecny potencjał województwa pomorskiego w zakresie rehabilitacji leczniczej 

stanowi kilkaset różnego rodzaju podmiotów oferujących usługi w zakresie świadczeń 
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pielęgniarsko-opiekuńczych, zaopatrzenia w środki pomocnicze, ortopedyczne 

oraz protetyczne.  

Niezależnie od obiektywnych danych obrazujących skalę systemu rehabilitacji 

leczniczej, należy mieć świadomość, że w opinii respondentów jest ona niezadowalająca. 

System opieki zdrowotnej w tym obszarze podlega problemowi niewystarczającego 

dofinansowania. Skutkuje to koniecznością długiego oczekiwania na uzyskanie świadczenia 

czy niższym dofinansowaniem zakupu przedmiotów ortopedycznych i sprzętu 

rehabilitacyjnego.  

W ramach badania podjęto próbę oceny działalno ści organizacji pozarz ądowych , 

które również odgrywają rolę w kwestii udzielania szeroko rozumianego wsparcia dla osób 

niepełnosprawnych. Działające na terenie województwa pomorskiego organizacje skupiają 

się w dużej mierze na wsparciu w zakresie rehabilitacji leczniczej, aktywizacji zawodowej 

i społecznej. Część wsparcia ma także charakter typowo socjalny, przejawiający się 

np. w prowadzeniu domów opieki społecznej czy wsparciu materialnym.   

Działalność organizacji pozarządowych podlega szeregowi ograniczeń, głównie  

o charakterze finansowym. Wiążą się one z trudnościami w finansowaniu bieżącej 

działalności organizacji. Z uwagi na silną pozycję medialną dużych fundacji, małe organizacje 

mają trudności w pozyskaniu wystarczającego wsparcia w ramach 1% podatku. Dodatkowo 

wskazywano na problemy lokalowe i sprzętowe oraz trudności w pozyskaniu wolontariuszy. 

Z udostępnionych przez Wojewódzki Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności 

w Gdańsku danych wynika, że działające w województwie pomorskim komisje ds. orzekania 

przyjmowały wnioski mające na celu umożliwienie uzyskania odpowiedniego zatrudnienia, 

uzyskanie zasiłku pielęgnacyjnego oraz możliwość skorzystania z systemu środowiskowego 

wsparcia samodzielnej egzystencji. W przypadku osób do 16 roku życia najczęstszym celem 

składania wniosków było przyznanie zasiłku pielęgnacyjnego.  

Wśród dorosłych najwięcej orzeczeń wiązało się z upośledzeniami narządów ruchu 

(około jednej trzeciej wszystkich orzeczeń). Zmiany zachodzące w obrębie stopnia 

orzekanych niepełnosprawności (zwiększenie orzeczeń o stopniu znacznym przy 

jednoczesnym spadku orzeczeń o stopniu lekkim) mogą prowadzić do wniosku, że następuje 

pogorszenie się kondycji zdrowotnej społeczeństwa. Hipotezę tę potwierdza wzrost liczby 

wydanych orzeczeń. Trend ten można również zaobserwować wśród osób do 16 roku życia. 

Przyczynami są przede wszystkim choroby cywilizacyjne (układu oddechowego i krążenia). 

Utrzymanie się tendencji może mieć istotne skutki dla przyszłego kształtu systemu wsparcia. 
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Odrębną, dość newralgiczną kwestią, jest postrzeganie osób niepełnosprawnych 

i będące jego skutkiem postawy społeczne wobec nich . Respondenci ocenili, 

że stosunek do osób niepełnosprawnych jest w województwie pomorskim dosyć dobry. 

Jednak nawet przy założeniu, że sytuacja w tym względzie w ciągu ostatniej dekady 

poprawiła się, praca nad przekształceniem społecznych postaw wobec osób 

niepełnosprawnych wciąż powinna trwać. W powszechnej opinii popularny jest bowiem 

w dalszym ciągu dość niekorzystny obraz osoby niepełnosprawnej. Taka stereotypizacja rodzi 

obojętne lub negatywne zachowania wobec analizowanej grupy. 

Oczekiwania osób niepełnosprawnych w zakresie systemu wsparcia dotyczą 

w dużej mierze pomocy o charakterze materialnym, poszczególnych kwestii związanych 

z niwelowaniem niepełnosprawności (rehabilitacja lecznicza), bądź jej efektów (likwidacja 

barier w najbliższym otoczeniu). W opinii respondentów wydolność systemu wsparcia byłaby 

lepsza w wyniku większego finansowania. Poprawy wymaga również poziom koordynacji 

współpracy pomiędzy poszczególnymi służbami i doprecyzowanie przepisów obowiązującego 

prawa. Pożądane byłoby również przejście od systemu opiekuńczego w kierunku 

kształtowania kompetencji społecznych i zawodowych. Szczególną rolę przypisuje się przy 

tym kwestiom dostępu do rynku pracy. 

Skala potrzeb osób niepełnosprawnych sprawia, że system wsparcia jest niewydolny 

w zakresie ich zaspokajania. Nie bez znaczenia są same niepełnosprawności utrudniające 

w sposób czysto techniczny dostęp do różnego rodzaju przejawów życia społecznego. 

Można zatem mówić o wykluczeniu społecznym , w obrębie którego w ocenie 

respondentów zaszły zmiany na korzyść w porównaniu do stanu sprzed dekady. W obrębie 

różnych aspektów wykluczenia zmiany zachodzą jednak nierównomiernie (poprawa 

w dostępie do informacji,  usług publicznych oraz kultury i oświaty; pogorszenie w służbie 

zdrowia, na rynku pracy  i wzrost ubóstwa). Korzystne zmiany mają związek 

z przeobrażaniem się postaw społecznych wobec niepełnosprawności, przejawiających się 

w coraz częstszym dostrzeganiu i zaspokajaniu ich potrzeb. Za szczególnie istotne uznane 

zostało wykluczenie społeczne w dostępie do informacji. 

Z przeprowadzonej diagnozy wynika kilka podstawowych problemów, których 

rozwiązanie jest postulowane w ramach rekomendacji kończących raport: 

Problem 1: Niekompletna i nieaktualna informacja o skali i wł aściwo ści zjawiska 

niepełnosprawno ści w województwie pomorskim; 

Problem 2: Niedogodno ści w istniej ącym systemie informacji przeznaczonej dla osób 

niepełnosprawnych;   
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Problem 3: Bariery architektoniczne i urbanistyczne; 

Problem 4: Niewystarczaj ący udział osób niepełnosprawnych w systemie kształc enia; 

Problem 5: Niekorzystna sytuacja osób niepełnosprawnych na po morskim rynku 

pracy; 

Problem 6: Stereotypy w zachowaniach społecznych wobec osób n iepełnosprawnych. 


